alterações na paisagem e obstrução de marcos visuais significativos para a imagem da cidade; 
VIII – geração de ruídos e emissão de resíduos sólidos e de efluentes líquidos e gasosos; IX – 
conservação do ambiente natural e construído; X – ampliação ou redução do risco ambiental 
urbano. [...] 

§ 3o As construções de área inferior a 3.500m2 (três mil e quinhentos metros quadrados), 
destinadas às atividades promotoras da educação e do saber, templos religiosos e atividades 
associativas, ficam dispensadas do EIV. 

Com relação aos resíduos hospitalares, decorrentes da operação das unidades de saúde 
do Programa, deverão ser observadas as exigências da Agencia Nacional de Vigilância